



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO II
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010
MODELO DE CREDENCIAMENTO

Através do presente, credenciamos o(a) Sr.(a),
portador(a) da Cédula de Identidade n.º e CPF n.º
....., a participar do Procedimento Licitatório nº 3/2010, instaurado pelo
Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais, na modalidade de Pregão Presencial, sob o
n.º 1/2010, na qualidade de REPRESENTANTE LEGAL, outorgando-lhe **plenos poderes** para
pronunciar-se em nome da empresa, CNPJ n.º
....., bem como formular propostas, ofertar lances, oferecer recursos, e
praticar todos os demais atos inerentes ao certame.

....., de de 2010.

.....
Assinatura do dirigente da empresa

.....
Nome do dirigente da empresa

Obs.:

1. caso o contrato social ou o estatuto determinem que mais de uma pessoa deva assinar o credenciamento, a falta de qualquer uma delas invalida o documento para os fins deste procedimento licitatório.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO III
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010
MODELO DE DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO

A empresa, CNPJ nº,
ciente das normas do edital, declara, sob as penas da lei, que cumpriu fielmente todos os requisitos de comprovação para habilitação no Procedimento Licitatório nº 3/2010 – modalidade Pregão Presencial, sob o nº 1/2010, promovido pelo Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Data e local

Assinatura do Diretor ou Representante Legal



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO IV
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010
MODELO DE PROPOSTA E DE PLANILHA DE CUSTO
ANEXO II DO CONTRATO Nº

Razão Social:	
CNPJ:	CRC:
Endereço:	Nº
Bairro:	Cidade:
CEP:	E-mail:
Telefone:	Fax:
Banco:	Conta bancária:
Nome e nº da agência:	

Valor Global Mensal: R\$ (....)

Valor Global Anual: R\$ (....)

Validade da proposta: (não inferior a 60 dias)

Belo Horizonte, _____ de _____ de 2010.

Representante(s) Legal(is) da Licitante



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA DE CUSTO E DE COMPOSIÇÃO DE VALOR DA PROPOSTA

(modelo)

MONTANTE A - Salários					FIXO
QTDE	CARGO	JORNADA MENSAL	SALÁRIO	TOTAL MENSAL	
11	SERVENTE DE LIMPEZA (FAXINEIRO)	220	537,20	5.909,20	
4	COPEIRO	220	537,20	2.148,80	
15	TOTAL DO MONTANTE A			8.058,00	

MONTANTE B - Encargos Sociais			VARIÁVEL EM PARTE	
GRUPO 1 - Encargos Sociais (% sobre o Grupo A)				
INSS		20,00%		1.611,60
SESI/SESC		1,50%		120,87
SENAI/SENAC		1,00%		80,58
Inkra		0,20%		16,12
Salário Educação		2,50%		201,45
FGTS		8,00%		644,64
RAT (Risco Ambiental de Trabalho)				
Sebrae		0,60%		48,35
TOTAL DO GRUPO 1				
GRUPO 2 - Encargos Trabalhistas (% sobre o MONTANTE A)				
Férias (8,93%) + 1/3 (2,98%)		11,91%		959,71
Auxílio doença				
Licença Paternidade/Maternidade				
Faltas Legais				
Acidentes de Trabalho				
Aviso Prévio Trabalhado				
13º Salário		8,33%		671,23
TOTAL DO GRUPO 2				
GRUPO 3 - Encargos Trabalhistas (% sobre o MONTANTE A)				
Incidência dos Encargos do Grupo A sobre os Itens do Grupo B				
TOTAL DO GRUPO 3				
GRUPO 4 - Verbas Rescisórias (provisão para pagamentos futuros)				
Aviso Prévio Indenizado				
Indenização Adicional				
Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)				
TOTAL DO GRUPO 4				
TOTAL DO MONTANTE B				
TOTAL (MONTANTE A + MONTANTE B)				

MONTANTE D - INSUMOS E OUTROS CUSTOS						VARIÁVEL
GRUPO 1 - Uniformes, PAF, PQM, Seguro de Vida em Grupo e Outros						
	Cargo	Qtde	Valor unitário mensal	Valor total mensal por cargo	Valor total mensal	
Fornecimento de uniformes	Serv. Limpeza	11				
	Copeiro	4				
PAF/PQM		15				
Seguro de Vida em Grupo						
Outros (detalhar)						
TOTAL GRUPO 1						



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

GRUPO 2 – Produtos, Materiais e Equipamentos						VARIÁVEL
Fornecimento de produtos e Materiais de Consumo (conforme planilha Anexo IV-A)						
Fornecimento de Equipamentos (conforme planilha Anexo IV-A)						
TOTAL DO GRUPO 2						
GRUPO 3 - Despesas reembolsáveis						FIXO
Vale-lanche (R\$ 6,25 para cada empregado, conforme Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria)	Cargo	Qtde	Valor unitário mensal	Valor total por cargo	Valor total mensal	
	Serv. Limpeza	11	137,50	1.512,50	2.062,50	
	Copeiro	4	137,50	550,00		
Desconto do vale-lanche (20% do valor do vale-lanche)					(412,50)	
Vale-transporte (estimado: 4 vales de R\$ 2,30 por empregado)	Cargo	Qtde	Valor unitário mensal	Valor total por cargo	Valor Total mensal	
	Serv. de Limpeza	11	202,40	2.226,40	3.036,00	
	Copeiro	4	202,40	809,60		
Desconto do vale-transporte (6% do salário)					(483,45)	
TOTAL GRUPO 3					4.202,55	
TOTAL DO MONTANTE C						
SUBTOTAL (A+B+C)						
MONTANTE D - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS - LDI						VARIÁVEL
DESPESAS ADMINISTRATIVAS						
DESPESAS OPERACIONAIS						
LUCRO						
SUPERVISÃO						
OUTRAS DESPESAS INDIRETAS – detalhar						
TOTAL DO MONTANTE D (% sobre o MONTANTE A)						
SUBTOTAL (A+B+C+D)						
MONTANTE E - TRIBUTOS (% SOBRE TOTAL MENSAL)						FIXO
ISSQN				2,00%		
PIS				1,65%		
COFINS				7,60%		
TOTAL DO MONTANTE E						
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)						
VALOR MENSAL ESTIMADO:						
VALOR ANUAL ESTIMADO:						

Considerações Gerais:

- 1) Os preços ofertados deverão referir-se à integralidade do objeto contratual.
- 2) Havendo divergência entre os valores informados nas planilhas e o preço global, informado acima, prevalecerá este.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO IV-A
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010
MODELO DE PROPOSTA E DE PLANILHA DE CUSTO
ANEXO II DO CONTRATO Nº

PLANILHA QUANTITATIVO DE PRODUTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
Prédio JM - Rua Tomaz Gonzaga, 686

Previsão de Fornecimento Mensal	Unidade	Descrição dos Produtos de Limpeza	Valor Unitário	Valor Total
30	Litro	Alcool		
110	Unid.	Aromatizante tipo "Bom Ar", ou similar		
50	Unid.	Bucha dupla face tipo "Scotch Brite" ou similar		
10	Litro	Cera líquida incolor		
20	Litro	Desinfetante		
60	Litro	Detergente líquido neutro tipo Limpol ou similar		
15	Litro	Detergente neutro concentrado		
15	metro	Flanela Branca		
60	Litro	Hipoclorito		
5	Unid.	Cloro sólido		
20	Pct	Lã de aço tipo bombril ou similar		
14	Litro	Limpa vidros tipo "Vidrex" ou similar		
30	Litro	Limpador multiuso tipo "Veja" ou similar		
10	Frasco	Lustra móveis		
50	Pares	Luvas para faxineiro		
5	Unid.	Multiinseticida Spray tipo SBP ou similar (sem cheiro)		
30	Unid.	Pano para limpar chão alvejado, 100% algodão (80 cm x 60 cm)		
10	Unid.	Sabão em barra		
6	Cento	Sacos para lixo, azul, com capacidade para 100 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 20 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 20 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 20 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 60 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 60 litros		



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

4	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 100litros		
4	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 60 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 100 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 100 litros		
4	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 60 litros		
SUB TOTAL				
Previsão de Fornecimento Conforme a necessidade (previsão mensal)	Unidade	Descrição dos Materiais	Valor Unitário	Valor Total
6	Unid.	Balde Médio (12 litros)		
3	Unid.	Desentupidor de pia		
3	Unid.	Desentupidor de vaso		
3	Unid.	Disco de acoplar à enceradeira para lavagem do piso		
3	Unid.	Disco de acoplar à enceradeira para lustrar o piso		
9	Unid.	Pá de lixo		
6	Unid.	Placa sinalizadora "PISO ESCORREGADIO"		
9	Unid.	Rodo de madeira 40 cm		
3	Unid.	Rodo de madeira 60 cm		
12	Unid.	Vassorinha sanitária de nylon		
3	Unid.	Vassoura de pelo 60 cm		
9	Unid.	Vassoura tipo piaçava		
3	Unid.	Kit para limpar vidros (rodinhos/espátulas)		
3	Unid.	Vasculho		
SUB TOTAL				
Previsão de Fornecimento Mensal	Unidade	Descrição dos Materiais	Valor Unitário	Valor Total
6	fardo com 100	Papel higiênico, folha dupla, branco, extramacio (rolo com 30 m)		
80	fardo com, no mínimo, 1200 fls.	Papel toalha interfolhado, branco, com três dobra		
30	Unid.	Sabonete em tablete, ph neutro		
24	Litro	Sabonete em gel, ph neutro		
SUB TOTAL				
Qtde Prevista	Unidade	Descrição dos Equipamentos a serem disponibilizados	Valor Unitário	Valor Total
3	Unid.	Aspirador de Pó Industrial		



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

1	Unid.	Cabo Elétrico - 50 mts		
1	Unid.	Carro funcional c/ balde espremedor		
4	Unid.	Enceradeira Industrial pequena para uso interno		
1	Unid.	Enceradeira Industrial grande para uso externo		
1	Unid.	Escada de alumínio 7 degraus		
1	Unid.	Mangueira 100 m		
SUB TOTAL				

TOTAL GERAL DE PRODUTOS, MATERIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	
--	--



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO IV-B
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010
MODELO DE PROPOSTA E DE PLANILHA DE CUSTO
ANEXO II DO CONTRATO Nº

PLANILHA QUANTITATIVO DE PRODUTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS –
Prédio AJME - Rua Guajajaras, 1984

Previsão de Fornecimento Mensal	Unidade	Descrição dos Produtos de Limpeza
6	Litro	Alcool
9	Unid.	Aromatizante tipo "Bom Ar", ou similar
14	Unid.	Bucha dupla face tipo "Scoth Brite" ou similar
3	Litro	Cera líquida incolor
10	Litro	Desinfetante
25	Litro	Detergente líquido neutro tipo Limpol ou similar
5	Litro	Detergente neutro concentrado
6	metro	Flanela Branca
15	Litro	Hipoclorito
0	Pct	Lã de aço
10	Pct	Lã de aço tipo bombril ou similar
5	Litro	Limpa vidros tipo "Vidrex" ou similar
15	Litro	Limpador multiuso tipo "Veja" ou similar
5	Frasco	Lustra móveis
15	Pares	Luvras para faxineiro
2	Unid.	Multiinseticida Spray tipo SBP ou similar (sem cheiro)
12	Unid.	Pano para limpar chão alvejado, 100% algodão (80 cm x 60 cm)
8	Unid.	Sabão em barra
3	Cento	Sacos para lixo, azul, com capacidade para 100 litros
2	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 20 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 20 litros



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

2	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 20 litros
2	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 60 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 60 litros
2	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 100litros
2	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 60 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 100 litros
2	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 100 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 60 litros
Previsão de Fornecimento Conforme a necessidade (previsão mensal)	Unidade	Descrição dos Produtos de Limpeza
3	Unid.	Balde Médio (12 litros)
1	Unid.	Desentupidor de pia
1	Unid.	Desentupidor de vaso
3	Unid.	Disco de acoplar à enceradeira para lavagem do piso
2	Unid.	Disco de acoplar à enceradeira para lustrar o piso
2	Unid.	Pá de lixo
3	Unid.	Placa sinalizadora "PISO ESCORREGADIO"
3	Unid.	Rodo de madeira 40 cm
2	Unid.	Rodo de madeira 60 cm
2	Unid.	Vassorinha sanitária de nylon
1	Unid.	Vassoura de pelo 60 cm
3	Unid.	Vassoura tipo piaçava
1	Unid.	Kit para limpar vidros (rodinhos/espátulas)
Previsão de Fornecimento Mensal	Unidade	Descrição dos Produtos de Limpeza
2	fardo com 100	Papel higiênico, folha dupla, branco, extramacio (rolo com 30 m)
40	fardo com 1200 fls, no mínimo	Papel toalha interfolhado, branco, com três dobra
30	Unid.	Sabonete em tablete, ph neutro
12	Litro	Sabonete em gel, ph neutro



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Qtde Prevista	Unidade	Descrição dos Equipamentos a serem disponibilizados
1	Unid.	Aspirador de Pó Industrial
1	Unid.	Cabo Elétrico - 50 mts
1	Unid.	Carro funcional c/ balde espremedor
2	Unid.	Enceradeira Industrial pequena para uso interno
1	Unid.	Enceradeira Industrial grande para uso externo
1	Unid.	Escada de alumínio 7 degraus
1	Unid.	Kit para limpar vidros (rodinhos/espátulas)
1	Unid.	Mangueira 100 m

PLANILHA DE QUANTITATIVO DE PRODUTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
Prédio AJME - Rua Guajajaras, 1984

Previsão de Fornecimento Mensal	Unidade	Descrição dos Produtos de Limpeza
10	Litro	Alcool
10	Unid.	Aromatizante tipo "Bom Ar", ou similar
14	Unid.	Bucha dupla face tipo "Scotch Brite" ou similar
3	Litro	Cera líquida incolor
10	Litro	Desinfetante
25	Litro	Detergente líquido neutro tipo Limpol ou similar
5	Litro	Detergente neutro concentrado
8	metro	Flanela Branca
15	Litro	Hipoclorito
0	Pct	Lã de aço
10	Pct	Lã de aço tipo bombril ou similar
5	Litro	Limpa vidros tipo "Vidrex" ou similar
15	Litro	Limpador multiuso tipo "Veja" ou similar
5	Frasco	Lustra móveis
15	Pares	Luvas para faxineiro
3	Unid.	Multiinseticida Spray tipo SBP ou similar (sem cheiro)
12	Unid.	Pano para limpar chão alvejado, 100% algodão (80 cm x 60 cm)
8	Unid.	Sabão em barra
3	Cento	Sacos para lixo, azul, com capacidade para 100 litros
2	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 20 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 20 litros
2	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 20 litros



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

2	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 60 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 60 litros
2	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 100litros
2	Cento	Sacos para lixo, preto, reforçado, com capacidade para 60 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 100 litros
2	Cento	Sacos para lixo, azul, reforçado, com capacidade para 100 litros
2	Cento	Sacos para lixo, vermelho, reforçado, com capacidade para 60 litros
Previsão de Fornecimento Conforme a necessidade (previsão mensal)	Unidade	Descrição dos Produtos de Limpeza
3	Unid.	Balde Médio (12 litros)
1	Unid.	Desentupidor de pia
1	Unid.	Desentupidor de vaso
3	Unid.	Disco de acoplar à enceradeira para lavagem do piso
3	Unid.	Disco de acoplar à enceradeira para lustrar o piso
2	Unid.	Pá de lixo
3	Unid.	Placa sinalizadora "PISO ESCORREGADIO"
3	Unid.	Rodo de madeira 40 cm
2	Unid.	Rodo de madeira 60 cm
2	Unid.	Vassorinha sanitária de nylon
1	Unid.	Vassoura de pelo 60 cm
3	Unid.	Vassoura tipo piaçava
1	Unid.	Kit para limpar vidros (rodinhos/espátulas)
Previsão de Fornecimento Mensal	Unidade	Descrição dos Produtos de Limpeza
2	fardo com 100	Papel higiênico, folha dupla, branco, extramacio (rolo com 30 m)
40	fardo com, no mínimo, 1200 fls.	Papel toalha interfolhado, branco, com três dobra
30	Unid.	Sabonete em tablete, ph neutro
12	Litro	Sabonete em gel, ph neutro



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Qtde Prevista	Unidade	Descrição dos Equipamentos a serem disponibilizados
1	Unid.	Aspirador de Pó Industrial
1	Unid.	Cabo Elétrico - 50 mts
1	Unid.	Carro funcional c/ balde espremedor
2	Unid.	Enceradeira Industrial pequena para uso interno
1	Unid.	Enceradeira Industrial grande para uso externo
1	Unid.	Escada de alumínio 7 degraus
1	Unid.	Kit para limpar vidros (rodinhos/espátulas)
1	Unid.	Mangueira 100 m



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO V
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010
MODELO

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

DECLARAÇÃO

A empresa _____, CNPJ nº _____, sediada (endereço completo), declara, sob as penas da lei, que se enquadra como _____, assim definida nos termos do art. 3º, inciso _____, da Lei Complementar federal n. 123, de 14.12.2006, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 44.630 de 3 de outubro de 2007.

Local e data

(Nome, cargo e assinatura do representante legal ou procurador)



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO VI
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010

MODELO DE DECLARAÇÃO

A empresa _____ declara, sob as penas da Lei, e na forma do § 2º, artigo 32, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, que, até a presente data, não existem fatos supervenientes e impeditivos para sua participação no Procedimento Licitatório nº 3/2010 – Pregão Presencial nº 1/2010, do Tribunal de Justiça Militar e que não pesa contra si declaração de inidoneidade expedida por Órgão da Administração Pública de qualquer esfera de Governo.

DECLARA, também, que se compromete a informar a ocorrência de qualquer fato impeditivo posterior a esta declaração que interfira nos dados constantes dos registros cadastrais do Estado de Minas Gerais, inclusive em relação ao porte do fornecedor declarado acima.

_____, ____ de _____ de 2010

(Representante legal – Identidade – CPF/CNPJ do declarante)



TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO VII
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010
MODELO DE DECLARAÇÃO DE MENOR EMPREGADO
(Inciso XXXIII do Artigo 7º da Constituição Federal)

PESSOA JURÍDICA

(nome da empresa), CPF/CNPJ nº _____, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a). (nome do representante), portador(a) da Carteira de Identidade nº _____, **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei Federal nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz. ()

_____, ____ de _____ de 2010

(Nome – Identidade – CPF/CNPJ do declarante)

Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.